713. ¹Gualfred v. Raron, 1225 – †1235 Abt des Benediktinerklosters Disentis, *Gem. u. Kr.* – ²Betr. die Schuld gegenüber Kaufleuten v. Siena, vgl. Nr. 710. – ³Como, ital. Stadt u. Prov.

714. ¹Ital. Prov. Sondrio. – ²Chur.

715. ¹Berchtold I., 1227–1233. – ²Johannes de Grava, vgl. Nr. 675. – ³Sta. Maria, Kr. Münstertal.

re, attendentes illud, quod dicit dominus Date elemosinam et omnia vestra munda erunt, et iterum Sicut aqua extinguit ignem, ita elemosina extinguit peccatum. Similiter et Paulus affirmat Unusquisque propriam mercedem accipiat secundum suum laborem, et Quod quisque hic pro tempore erogaverit, sine temporis meta in futuro recipiet. Ut autem cordis vestri devotio ad tam necessarium opus excuretur, XL. dies criminalium de iniuncta penitentia et duos annos feriales omnibus elemosinam suam ad predictum locum deferentibus vel mittentibus vel aliquod adiutorium predicto sacerdoti prebentibus ex auctoritate^{c)} nostra relaxamus inprecantes vobis presentis vite prosperitatem eternamque cum Christo possidere felicitatem.

a) i nachträglich zwischen amonere und deo eingefügt. – b) diuvare ve auf Rasur. – c) Es folgt Rasur 2,7 cm. 10

716. (714)

12. Juni 1233

Die Pfarrgenossen von Müstair übertragen der vom Priester Johannes errichteten Kapelle in Sta. Maria ein Stück Gemeinweide.

Or. (A), KlosterA Müstair, X/4. – Pg. 25/8 cm. – Siegel an Schnur, leicht besch., Abb. II/16.

Zum Datum: Die richtige Indiktion zum Juni 1233 wäre sexta. 15

Druck: J. G. Mayer, AnzSG 9 (1902–1905), S. 250 (irrt. zum 11. Juni).

Notum sit universis Christi fidelibus tam futuri quam presentis temporis, quod Monasterienses¹ convicanei pro remedio animarum suarum parentumque suorum quandam portionem de || communi pastu pecudum suorum contradiderunt sancte dei genitricis virginis Marie ad capellam², quam in honore sancte Marie dei sacerdos Monasteriensis nomine J. || construxit³. Tali autem voluntate et condicione plebs predicata^{a)} hoc devotionis donum in servicium sancte dei genitricis dicavit, ut in usum predicti sacerdotis deo ma||trique sue ad capellam p̄fatam famulanti vel cui-libet successori suo deservire debeat, et si conventus Monasteriensis vel episcopus vel plebanus vel prepositus vel aliquis villicationem vel aliam quamcumque rem 25 in loco p̄fato constituere proposuerit, portio tamen hec plena libertate in usum sacerdotis iam dicti vel successoris sui absque retractione et infestatione cuiuslibet potestatis cedat vel deserviat. Hec autem plebs totali condicione eidem ecclesie predia sua contulit, ut si quis diabolo instigante ab eis collata violenter auferre voluerit, omni occaxione in potestate eorum vel heredum iterum redeat. 30

Anno domini incarnationis millesimo ducentesimo triceximo tercio, indictione quinta, secundo die dominico post octava pentecosten facta est hec collatio vel compositio annuente venerabili Curiensi episcopo Bertholdo⁴, qui ipsam ecclesiam dedicavit et presente preposito suo nomine H. eiusdem plebis procuratore, qui cum subditis suis huius facti fautor et testis idoneus existit. Rogatu autem religiosi sacerdotis Jo. et tocius plebis Monasteriensis predictus episcopus Cvriensis tocius discretionis virtute pollens presentem paginam ob firmam et ratam facti huius recordationem et fidem sigillo suo roborare curavit. 35

a) A.

716. ¹Müstair, Kr. Münstertal. – ²Sta. Maria, ebd. – ³Johannes de Grava, vgl. Nr. 675. – ⁴Berchtold I., 40
1227–1233.

717. (704) undatiert (7. Oktober 1228 – 25. August 1233)
 Bischof Berchtold von Chur nimmt den Priester Johannes und das von ihm gegründete
 Hospiz in Sta. Maria in seinen Schutz.

Or. (A), Kloster A Müstair, II/4. – Pg. 19/13,5 cm. – Siegel an Schnur, Abb. II/13.

5 *Zum Datum: Ohne jede Datumangabe, aber nach Nr. 675 und vor dem Todestag Bischof Berchtolds.*

Druck: J. G. Mayer, AnzSG 9 (1902–1905), S. 250.

Regest: Jaeger, Regesten, S. 344.

+ In nomine sanctę^{a)} et individę trinitatis et sanctę dei genitricis Marię atque om-
 nium || sanctorum. Notum sit omnibus nostrę diocesis hominibus tam laicis quam cle-
 10 ricis presentibus et || futuris, quod nos gratia dei Curiensis ecclesię episcopus
 Bertholdus¹ sub defensionis nostre || tutela intuitu dei et suę piissimę genitricis Jo-
 hannem² sacerdotem recepimus et tam ipsum quam locum, ubi dicitur in Silua
 plana³, qui ab eo ad receptionem pauperum et sustentacionem debilium excolitur,
 15 cum hominibus pro bonę conversacionis suę merito sibi coherentibus ab omnium in-
 festacione et direptione statuimus fore securum. Quod siquis diabolica instigatus ve-
 sania vel propria, quod absit, elatus contumacia prefatum dei famulum vel ipsum lo-
 cum aut aliquem religionis proposito aut cuiuslibet necessitatis causa sibi adherentem
 iniuriari vel in aliquo presumpserit offendere, auctoritate^{b)} nostra excommunicationis
 innectimus vinculo. Ne presens autem descriptio ad perpetuę defensionis munimen
 20 composita a legentibus vel videntibus valeat negligi aut, quod absit, annihilari, ad
 inevitabilem sententię nostrę confirmationem ipsiusque reverendi sacerdotis et suo-
 rum tutacionem sigillo nostro presentem roboravimus paginam.

^{a)} scę auf Rasur. – ^{b)} Es folgt Rasur 2 cm.

718. (716) Tirano, (23.) September 1233
 25 Petrus Ambievadi von Tresivio quittiert dem Kloster S. Remigio für eine bezahlte Schuld
 von 12 Pfund, 7 Schilling und 4 Denar.

*Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 116. – Pg. 20/12 cm. – Geschrieben vom Notar
 Landolfus Formica.*

30 *Zum Datum: Der 23. Sept. war ein Freitag, nicht ein Samstag. Im Veltlin gilt offenbar die griechische
 Indiktion.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 114. – Vetti/Zoia, 116.

§ MCCXXXIII. indictione VII. die sabati VIII. exeunte setembris. Contentus et conf-
 fessus fuit ser Petrus filius^{a)} ser Ambroxii || Ambieuadi de Trixiuio¹ pro se et
 suo nomine et nomine fratrum suorum se recepisse ab Johanne filio condam Ati
 35 MigoIoni || de Tirano² conversso et^{a)} canevarius eccllexie sancti Romedii³ suo no-
 mine et nomine omnium confratrum ipsius eccllexie || et nomine et ex parte tocius cap-
 itoli ipsius eccllexie sancti Romedii libras duodecim et solidos VII et denarios IIII^{or}
 imper(ialium) de sorte ex illo debito, quod ipsi confratres^{b)} tenuti et obligati sunt ipsi
 Petro seu fratribus suis per plura brevia, prout ibi confessi fuerunt, omni exceptione

40 717. ¹Berchtold I., 1227–1233. – ²Johannes de Grava, vgl. Nr. 675. – ³Sta. Maria, Kr. Münstertal.

718. ¹Tresivio, ital. Prov. Sondrio. – ²Tirano, ebd. – ³Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio.

remota, et semper erit tacitus et contentus in ac^{c)} confessione et solucione omni tempore una cum iamscriptis fratribus suyis^{c)}, et convenit et promisit iamscripto Johanni converso et canevario suo nomine et nomine tocius ipsius eccllexie et ad partem omnium confratrum ipsius eccllexie facere et esse stare et permanere taciti et contenti omnes fratres suos in iamscripta confessione et solucione omni tempore cum omni suo dispendio obligando omnia sua bona pignori et sine damno et dispendio ipsorum confratrum et ipsius eccllexie. Actum Tirano ad molinum iamscriptorum confratrum. Testes Vbertus filius condam ser Petri de Briono de Tellio⁴ et Anricus filius condam Anrici Tornadri de Villa⁵ et Johannes filius Laurencii de Lada de Tirano, qui stant ipsi eccllexie. 5 10

(ST) Ego Landolfus notarius filius Johannis notarii Tirani tradidi et scripsi.

a) *Es folgt radierte con-Kürzung.* – b) *Gekürzt u. korr.* – c) *A.*

719. (717)

Tirano, 16. Oktober 1233

Orlapanus Orlapanis von Bellagio quittiert dem Kloster S. Perpetua für den Zins von einem Grundstück in Cavaione. 15

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 117. – Pg. 16/14,5 cm. – Geschrieben vom Notar Jacobus Formica.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 115. – Vetti/Zoia, 117. – Zoia, Poschiavo, 33.

§ M.C.C.XXXIII. die dominico XVI. intrante octubr(is), indic(tione) VII.^{a)} Contentus || et confessus fuit Orlapanus filius condam domini Guillielmi Orlapanis de Bellaxio¹ se esse || solutum ab Johanni monecus sancte Perpetue² de Tirano³ nomine et ex parte || ipsius eccllesie et fratrum ipsius eccllesie filio condam Johannis de Curte de Blonzono⁴ de toto ficto, quod ei tenetur dare pro terra de Caualon⁵ usque odie, omni eceptione remota non acceptum iamscriptum fictum, et semper^{b)} erit tacitus et contentus in ac^{c)} confessione una cum suis heredibus, sicut supra legitur, cum omni suo pignori et dispendio obligando omnia sua bona pignori sine damno et dispendio iamscripti Johannis nec eccllesie. Actum Tirano in caneva Rezonigi. Testes Johannes et Albertus fratres filii condam ser Anrici Orlapani de Bellaxio et Dominicus filius condam Ade Pertusi de Bellaxio. 20 25 30

(ST) Ego Jacobus notarius filius Johannis notarii de Tirano tradidi et scripsi.

a) *V korr. aus anderen Buchstaben.* – b) *per-Kürzung und zusätzlich r.* – c) *A.*

720. (718)

Sondrio, 21. Oktober 1233

Der Podestà von Sondrio spricht dem Kloster S. Remigio ein Waldstück in Sondrio zu. Darauf erfolgt die Besitzeinweisung durch den Weibel.

718. ⁴Teglio, ital. Prov. Sondrio. – ⁵Villa di Tirano, ebd. 35

719. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Kloster S. Perpetua, Gem. Tirano. – ³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Bianzone, ebd. – ⁵Cavaione, Gem. u. Kr. Brusio.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 118. – Pg. 11/23,5 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Possesio ecclesie de sancto Rom [. . .]. – Geschrieben von Jacobus iudex von Nesso.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 108 u. 109 (irrt. zum 6. u. 21. Okt. 1230) u. 116. – Vetti/Zoia, 118.

§ Milleximo ducentesimo trige[ximo terc]io^{a)}, die veneris XI. exeunte || octubris. Dominus Ottobonus de Uoe de Cornola¹ potestas || Sondri² decrevit possessionem dandam esse || Vberto Botacio de Tellio³, qui modo stat ad ecclesiam sancti Romedii⁴, nomine et ex parte dicte ecclesie, nominative de pecia una silva cum prato iacet in territorio de Sondrio, ibi ubi dicitur in Ludina⁵, contra Sondrinum filium condam Petri Donigoni de Sondrio. Et hoc ex eo, quia ipse Sondrinus non fuit ad terminum statutum.

Eadem die Amadus de Andrea servitor comunis de Sondrio ex precepto dicti domini Ottoboni potestatis dedit corporalem possessionem iamscripto Uberto ad partem iamscripte ecclesie sancti Romedii cum terra et erba, nominative de iamscripta pecia silva et prata iacente in territorio de Sondrio, ubi dicitur in Ludina, coheret ei a mane et a meridie heredum condam domini Gotefredi Capitanei et in parte a meridie Ottobelli Suliane et in parte dicte ecclesie, a sero dicte ecclesie, annullora heredis condam ser Guitardi ser Orti de Montanea⁶ Trixiui⁷. Et hoc contra iamscriptum Sondrinum.